Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 23, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

RESULTADO DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DA INSCRIÇÃO/MATRÍCULA DO PROCESSO
DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
IFNMG/Campus Diamantina, por intermédio do Diretor-geral substituto, Sérgio Leandro Sousa Neves, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 147, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2025, torna público  o resultado da análise de recursos ao
resultado preliminar da inscrição/matrícula conforme se seguem:

Nome Fundamentação do
recurso

Situação do
recurso Motivo do indeferimento

 Luciano Lustosa
Barreto

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato não anexou Diploma e Histórico.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Joyce Santos
Morães

Pedido de análise
documental Indeferido

Candidato não teve a documentação
analisada conforme itens 5.11 e 5.12 do

Edital nº 264/2025)

Vitória Andrade da
Silveira Pedido de classificação Indeferido

Candidato teve a documentação analisada,
porém ficou no cadastro de reserva

conforme itens 5.11 e 5.12 do Edital nº
264/2025)

Marcio José
Teixeira de Freitas

Pedido de análise
documental Indeferido

Candidato não teve a documentação
analisada conforme itens 5.11 e 5.12 do

Edital nº 264/2025)

Carlos Felipe
Soares Alves

Pedido de análise
documental Indeferido

Candidato não teve a documentação
analisada conforme itens 5.11 e 5.12 do

Edital nº 264/2025)

04/02/2026, 17:49 SEI/IFNMG - 2491870 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705603&infra_sistema… 1/4

Júlia Beatriz
Faustino Moura

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos
devidamente assinados.  Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Lucas Santos Cruz Pedido de classificação Indeferido

Candidato teve a documentação analisada,
porém ficou no cadastro de reserva

conforme itens 5.11 e 5.12 do Edital nº
264/2025)

Luana Wanessa
dos santos Lima

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos
devidamente assinados.  Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Jardel de Sousa
Rodrigues

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos
devidamente assinados.  Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Josilana dos
Santos Marques

Pedido de análise
documental Indeferido

Candidato não teve a documentação
analisada conforme itens 5.11 e 5.12 do

Edital nº 264/2025)

Mariana da Silva
Evangelista

Pedrosa

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos
devidamente assinados.  Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Eva Natália
Almeida De

Oliveira Freitas

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou o histórico escolar.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Kênia Iponina
Santiago De

Oliveira

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Alessandro de
Jesus Sousa

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou o histórico escolar.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Christiane Brant
Murça Lopes

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Marília Palheta de
Lima

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) enviou os anexos com
assinatura inválida.  Indeferido conforme

item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Luiz Collins
Barbosa Pinheiro

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) enviou somente o histórico,
faltou os demais documentos. Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

04/02/2026, 17:49 SEI/IFNMG - 2491870 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705603&infra_sistema… 2/4

Adenilton da
Silva Ramos

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou o histórico escolar.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Tatiane Driele
Frazão Da Silva

Ferreira

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) enviou os anexos com
assinatura inválida. Indeferido conforme

item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Cleide Mendes
Marinho Nogueira

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) enviou os anexos com
assinatura inválida. Indeferido conforme

item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Denise Mendes
Moura

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou diploma ou
certificado de Ensino superior. Indeferido

conforme item 5.10 do Edital nº 264/2025)

Laís Nascimento
Lima

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Jania Alves de
Oliveira

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou os anexos.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Paulo Alves de
Araújo

Revisão da análise
documental Indeferido

Candidato(a) não enviou quitação eleitoral.
Indeferido conforme item 5.10 do Edital nº

264/2025)

Ana Paula de
Lucena

Pedido de análise
documental Indeferido

Candidato não teve a documentação
analisada conforme itens 5.11 e 5.12 do

Edital nº 264/2025)

André da Rosa
Lucas

Revisão da análise
documental Deferido -

 Rayla Lindalice
Xavier Sergio

Revisão da assinatura
análise documental Deferido -

Silmara Ferreira de
Santana Oliveira

Revisão da numeração
da classificação Deferido -

Silvio Herlandro
Galvão de

Araújo Sobrinho

Revisão da assinatura
na análise documental Deferido -

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral Substituto(a),
em 04/02/2026, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

04/02/2026, 17:49 SEI/IFNMG - 2491870 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705603&infra_sistema… 3/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2491870 e o
código CRC C60F635F.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2491870

04/02/2026, 17:49 SEI/IFNMG - 2491870 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705603&infra_sistema… 4/4

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0